
 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO EDITAL Nº 034/2024 – SEDUC 

 

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições legais, que lhe são 

conferidas pelo Art. 69, VI, da Constituição do Estado do Maranhão,  

 

RESOLVE: 

 
1. Tornar público, para conhecimento dos interessados, o resultado da pré-matrícula, conforme Anexo 

Único, para o preenchimento de 100 (cem) vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental do Instituto de 

Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – Santa Inês, sendo 50 

(cinquenta) vagas imediatas e 50 (cinquenta) vagas para o cadastro reserva, e o preenchimento de 100 

(cem) vagas para o 1º ano do Ensino Fundamental do Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Maranhão – IEMA Integral Bilíngue – São Luís, sendo 50 (cinquenta) vagas imediatas e 50 (cinquenta) 

vagas para o cadastro reserva. 

1.1. O resultado dos estudantes pré-matriculados estará disponível para consulta na página da 

SEDUC-MA (https://www.educacao.ma.gov.br). 

1.2. O Anexo Único contém os nomes dos estudantes pré-matriculados e a identificação da cota, se 

houver, em conformidade com o estabelecido no Edital nº 034/2024, especialmente no item 6. 

1.3. A SEDUC convocará o quantitativo de candidatos de acordo com as disposições presentes no 

Edital nº 034/2024, em especial no que concerne ao item 6. 

1.4. Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados, dentro do número de vagas imediatas, 

deverão comparecer das 8h às 15h, no período de 08/01/2025 e 09/01/2025, observando o seguinte 

cronograma, para ambas as instituições: 

● Dia 08/01/2025 – Estudantes com nomes iniciados de A até M.  

● Dia 09/01/2025 – Estudantes com nomes iniciados de N até Z.  

● Dia 10/01/2025 - Chamada para matrícula dos classificados no edital e que não puderam 

realizar no prazo estipulado.. 

1.4.1 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para o IEMA Bilíngue São Luís deverão 

comparecer ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue 

– São Luís, localizado na Av. Contorno, nº 55, Rio Anil –Bequimão, São Luís – MA, 65.066-

620. 

https://www.educacao.ma.gov.br/


 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

1.4.2 Os responsáveis dos candidatos pré-matriculados para o IEMA Bilíngue Santa Inês deverão 

comparecer ao Instituto de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão – IEMA Integral Bilíngue 

– Santa Inês, localizado na Rua São Jorge, S/N, Bairro Coheb, Santa Inês – MA, 65.304-149. 

1.5. Foram desclassificados, nos termos do Edital nº 034/2024, os inscritos pré-matriculados:  

1.5.1. cuja indicação cartográfica do local de residência não foi localizada no sistema Google Earth, 

em conformidade com subitem 5.3 do edital. 

1.5.2. com idade superior ou inferior ao corte etário, indicado no subitem 1.2 do edital, a saber: 

crianças de 06 anos nascidas até 31 de março de 2017; crianças de 5 anos cujas datas de nascimento 

sejam depois de 31 de março de 2019 e/ou que ainda não completaram educação infantil até a data 

da matrícula.. 

2. A ordem de classificação da pré-matrícula considerou os critérios de reserva de vagas 

estabelecidos nos itens 6.1, 6.2, 6.3, 6.4 e 6.5 do Edital nº 034/2024 e a ordem cronológica de 

efetivação da inscrição on-line.  

3. Para confirmação da pré-matrícula faz-se necessário apresentar a documentação constante no 

item 8 do Edital nº 034/2024. 

4. Caso o responsável não realize a matrícula até a data estipulada no edital, a vaga será 

automaticamente repassada para o Cadastro Reserva e um novo chamamento será efetuado. 

 

São Luís - MA, 07 de janeiro de 2025. 

 

 

JANDIRA DIAS ARAÚJO SILVA 

Secretária Interina de Estado da Educação



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

ANEXO ÚNICO  

RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO INSTITUTO 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

– SANTA INÊS 

 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 BENICIO ROCHA SILVA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.2 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

02 LIVIA SOARES CARVALHO IMEDIATA 

03 ISIS LORENA MORGADO DOS SANTOS IMEDIATA 

04 BERNARDO SANTOS FERREIRA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.3 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

05 ANGELO LORENZO DE SOUSA RODRIGUES IMEDIATA 

06 HEITOR CALLEB SOUSA SILVA IMEDIATA 

07 EMANUEL DA SILVA ARAUJO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

08 ROSA LINDA ANUNCIACAO SANTOS IMEDIATA 

09 JOAO HEITOR OLIVEIRA DE SOUSA IMEDIATA 

10 HELLENA MACHADODOS SANTOS IMEDIATA 

11 EMANUELY DOS SANTOS SILVA IMEDIATA 

12 MARIA VITORYA SANTOS PEREIRA IMEDIATA 

13 WENDELL GABRIEL DA SILVA DE SOUSA IMEDIATA 

14 VITOR LAMERQUE RABELO SOUSA IMEDIATA 

15 ARTHUR SOUSA DE MEDEIROS LOPES IMEDIATA 

16 RHAIRLLY STHELLA DE SOUZA DE PAIVA IMEDIATA 

17 DEBORAH MICHELLY SILVA TELES IMEDIATA 

18 ANA SOPHIA SILVA FERREIRA IMEDIATA 

19 ANA ALICE DUTRA CASTRO IMEDIATA 

20 JOAO MIGUEL LIMA RAMOS IMEDIATA 

21 MIKAELE AROUCHE DOS SANTOS IMEDIATA 

22 LUIS HENRIQUE MENDES ARAUJO IMEDIATA 

23 ALEX SANDRO RAMOS SILVA IMEDIATA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

 

CADASTRO DE RESERVA 

24 LYARA MAELLE OLIVEIRA GOMES ALVES IMEDIATA 

25 JOAO ARTHUR CARVALHO DE MACEDO IMEDIATA 

26 JOAO VICTOR CANTANHEDE DA SILVA FERREIRA IMEDIATA 

27 MIGUEL BANDEIRA BORGES IMEDIATA 

28 ALLANA GABRIELY FREITAS LOBATO IMEDIATA 

29 MARIA CECILIA DOS ANJOS DA SILVA IMEDIATA 

30 DAYWESON SILVA SANTOS IMEDIATA 

31 PEDRO LUIZ MARQUES DOS SANTOS IMEDIATA 

32 STHEFANNY DE SOUSA DO NASCIMENTO IMEDIATA 

33 RADHASSYA MARYAH PEREIRA MORAES IMEDIATA 

34 ISRAEL RAPOSO DE LIMA IMEDIATA 

35 GABRIEL BENJAMIN ALMEIDA CARDOSO IMEDIATA 

36 ARTHUR MIGUEL ANDRADE NUSSRALA BISPO IMEDIATA 

37 KAWAN FONSECA FIGUEREDO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

38 ADRIELY DOS SANTOS CORREA IMEDIATA 

39 ANA LUIZA FRANCA MOREIRA BORGES IMEDIATA 

40 KEMILLY VITORIA XAVIER BARBOSA IMEDIATA 

41 LEVY VALENTIM AMORIM SANTOS IMEDIATA 

42 INGRYD RAFAELLY SOUSA JORGE IMEDIATA 

43 MARIA CECILIA DA SILVA DO NASCIMENTO IMEDIATA 

44 MARIA FERNANDA ABREU DE SOUSA IMEDIATA 

45 NIKOLLAS DAVI SALAZAR DOS SANTOS IMEDIATA 

46 DEBORA SOFIA CARDOZO SOARES IMEDIATA 

47 LAURA STEFANY DELMONDES BRITO IMEDIATA 

48 HELOISA COSTA PINHEIRO IMEDIATA 

49 ANGELO GABRIEL DA SILVA MARTINS IMEDIATA 

50 NICOLLAS DA SILVA ARAUJO IMEDIATA 

PRÉ-MATRÍCULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO 

EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

51 CALEBE ALVES MESQUITA C. RESERVA 

52 HELENA CRISTINA CARVALHO ARAUJO C. RESERVA 

53 AGATHA SOPHIE RODRIGUES RIBEIRO C. RESERVA 

54 MIGUEL LEAL SERRA C. RESERVA 

55 ENZO GABRIEL SOUSA BRITO C. RESERVA 

56 PEDRO OTAVIO DOS SANTOS BARROS C. RESERVA 

57 AVILA ESTHER DA SILVA OLIVEIRA C. RESERVA 

58 BERNARDO ALMEIDA BRITO C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

59 EVELLYN CHRISTINE SOUSA VIEIRA C. RESERVA 

60 ISIS MARIE DA FONSECA SEREJO C. RESERVA 

61 YKARO MIGUEL SOARES MENDONCA C. RESERVA 

62 MARCOS DYLAN SILVA QUEROIS C. RESERVA 

63 KETHELLYN SOPHIA FERNANDES VIEIRA C. RESERVA 

64 THOMAS NUNES VIEIRA MENDONCA C. RESERVA 

65 AYLLA REBECA CARDOSO COSTA C. RESERVA 

66 VICTOR VINICIUS DA SILVA PEREIRA C. RESERVA 

67 ARLYSON ANDRADE CARDOSO C. RESERVA 

68 DAVI CAUA PEREIRA MARTINS C. RESERVA 

69 PEROLA BEATRIZ TRINDADE NERES C. RESERVA 

70 DAVI LUIZ XAVIER BATISTA C. RESERVA 

71 ENZO GABRIEL OLIVEIRA DA SILVA C. RESERVA 

72 VALENTINA PINHEIRO EVERTON C. RESERVA 

73 AMANDA FERREIRA C. RESERVA 

74 ISIS VALENTINA BARROS OLIVEIRA C. RESERVA 

75 DAFINE NAUANE LOPES DE CASTRO C. RESERVA 

76 ADRIEL BARBOSA COUTINHO C. RESERVA 

77 JHENIFFER RIHANNA TEIXEIRA SILVA DE SOUSA C. RESERVA 

78 TAMIRES DOS SANTOS SILVA C. RESERVA 

79 ICARO KAUE GOMES DE SOUSA C. RESERVA 

80 PEDRO HENRIQUE CONCEICAO ALVES C. RESERVA 

81 ISMAEL CARLOS DE SOUSA LIMA FILHO C. RESERVA 

82 HELENA COSTA PINHEIRO C. RESERVA 

83 CALEBE RABELO DE ARAUJO C. RESERVA 

84 WESLAYNE SOUSA PEREIRA C. RESERVA 

85 LORENNA GUIMARAES FREITAS C. RESERVA 

86 ENEAS KAYNAN OLIVEIRA SANTOS C. RESERVA 

87 ALISSON RHAYNER ALVES DA CONCEICAO C. RESERVA 

88 HEITTOR SANTOS MIRANDA C. RESERVA 

89 SARAH GOMES SILVA BRANDAO C. RESERVA 

90 KAYKE LUIS MOTA BARBOSA C. RESERVA 

91 MARIA ESTER DA SILVA RODRIGUES C. RESERVA 

92 RYAN FABRICIO SOUSA LIMA C. RESERVA 

93 LORENZO MENDES MORENO C. RESERVA 

94 ENZO SILVA DE OLIVEIRA C. RESERVA 

95 KAUANY FERREIRA TEIXEIRA DE ALMEIDA C. RESERVA 

96 ANGELO DAVI DA SILVA NEVES C. RESERVA 

97 LUNNA EMANUELLY ALVES ABREU C. RESERVA 

98 LEMUEL DOS SANTOS ABREU C. RESERVA 

99 HELENA SOFIA DOS SANTOS OLIVEIRA C. RESERVA 

100 HEITOR GAEL RIBEIRO DE OLIVEIRA C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 
RESULTADO DA PRÉ-MATRÍCULA DO 1º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL DO INSTITUTO 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO – IEMA INTEGRAL BILÍNGUE 

– SÃO LUÍS 

 

 

 

 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.1 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

01 ARUNA VALENTINA CORDEIRO DE SOUSA IMEDIATA 

02 MARIA CLARA SILVA ASSUNCAO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.2 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

03 LARA INEZ NOGUEIRA DE SOUSA IMEDIATA 

04 MARIA VITORIA FREITAS DOS SANTOS IMEDIATA 

05 AGATHA PRISCILA SILVA COQUEIRO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.3 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

06 ADRYAN GABRIEL SOUSA DE OLIVEIRA IMEDIATA 

07 FRANCISCO DAVI PEREIRA LIMA IMEDIATA 

08 AUGUSTO CESAR GALDINO LIMA FILHO IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.4 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

09 JOAO MIGUEL DIAS COSTA IMEDIATA 

10 MELINA CRISTINA FREITAS ARAUJO IMEDIATA 

11 PAOLA FERREIRA TORRES IMEDIATA 

12 LUCAS YOHAN CAMPOS LINDOSO IMEDIATA 

13 AYARA RAFAELLE COSTA CALDAS IMEDIATA 

14 LARA VITORIA VIANA BELFORT IMEDIATA 

15 AQUILES ARAGAO DANTAS IMEDIATA 

16 PAULO HENRIQUE CRUZ DE MORAES IMEDIATA 

17 ALEX SANDRO GODINHO CARVALHO IMEDIATA 

18 MARIA JULIA FERREIRA SANTIAGO IMEDIATA 

19 ALANA SAFIRA SILVA PEREIRA MEDEIROS CAMARA IMEDIATA 

20 PEDRO WILLIAM SOUZA COSTA IMEDIATA 

21 GAEL FERNANDES QUINDERE MORAES IMEDIATA 

22 PAULO DAVI NUNES DA SILVA IMEDIATA 

23 NATHAN PIMENTA MIGUENS ANDRADE IMEDIATA 

24 MARIA FERNANDA SILVA BALTAZAR IMEDIATA 

25 JOSE WILTON EVANGELISTA ARAUJO NETO IMEDIATA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

 

CADASTRO DE RESERVA 

26 MARIA VALENTINA DINIZ REIS IMEDIATA 

27 ANA JULIA CANTANHEDE MORAIS IMEDIATA 

28 EMANUELLY VITORIA RAMOS DE OLIVEIRA IMEDIATA 

29 KETLLYN RYANE GONCALVES SANTOS IMEDIATA 

30 LORENZO ENRICO LINDOSO DA SILVA IMEDIATA 

31 VICTORIA GABRIELLE CARVALHO DOS REIS IMEDIATA 

32 ICARO LEVI DINIZ DE ARAUJO IMEDIATA 

33 LUIZA GABRIELLY MOTA SILVA IMEDIATA 

34 MARIA EMANUELLY ALMEIDA SOUSA IMEDIATA 

35 STEFANNY CRISTINA CARVALHO DE SOUSA IMEDIATA 

36 KARLA CRISTINA SILVA IMEDIATA 

37 MARCOS ANDRE DOS SANTOS MARINHO IMEDIATA 

38 MARIA EDUARDA ALVES ARAUJO DA SILVA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS DE ACORDO COM ITEM 6.5 DO EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

39 ANA JULIA PINHEIRO CASTRO IMEDIATA 

40 HEITOR MIGUEL COSTA MENDES IMEDIATA 

41 EDRICK HEITOR MOREIRA DE CARVALHO IMEDIATA 

42 NAYLA MEDEIROS BEZERRA IMEDIATA 

43 LIZ SILVA LOPES IMEDIATA 

44 GABRIELA SILVA IMEDIATA 

45 MARCELA CRISTINA SANTOS RIBEIRO IMEDIATA 

46 ARTHUR TELES GONDIM IMEDIATA 

47 DAVILA VITORIA CARDOSO CARNEIRO IMEDIATA 

48 BENJAMIN COSTA MELO IMEDIATA 

49 ANDRE FELIPE MAIA SILVA COELHO IMEDIATA 

50 BERNARDO CRUZ OLIVEIRA IMEDIATA 

PRÉ-MATRICULADOS CLASSIFICADOS (CADASTRO DE RESERVA) DE ACORDO COM ITEM 5 DO 

EDITAL Nº 034/2024 

ORDEM INSCRITO VAGA 

51 ROMULO MADEIRA REIS DUARTE C. RESERVA 

52 ANA LICYA CARVALHO GOMES C. RESERVA 

53 MARIA TEREZA LIMA MORAES C. RESERVA 

54 ANDRE FELIPE MAIA SILVA COELHO C. RESERVA 

55 GIOVANNA DALILA SILVA SOUSA C. RESERVA 

56 ANA JULIA BARBOSA DOS SANTOS SILVA C. RESERVA 

57 LUIZA ANTONELLA ARAUJO LIMA C. RESERVA 

58 ANA VICTORIA LIMA FERES C. RESERVA 

59 ELIZABETH SANTANA BARBOSA C. RESERVA 



 
ESTADO DO MARANHÃO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO 
 

 

60 SAFIRA YOHANNA LUZO COELHO C. RESERVA 

61 LORRANA FARIAS PEREIRA C. RESERVA 

62 JULIANA CATARINA COSTA JANSEN C. RESERVA 

63 EMILLY VICTORIA SILVA CASTRO C. RESERVA 

64 JOANNA SILVA C. RESERVA 

65 SOPHIA GABRIELLY BORGES PINHEIRO C. RESERVA 

66 ANTONIO BENICIO CAMPOS DOS SANTOS C. RESERVA 

67 ALECXIA VITORIA DOS SANTOS DE SOUSA C. RESERVA 

68 CAUA BOTAO E SILVA SANTOS C. RESERVA 

69 ENZO GABRIEL RIBEIRO SANTOS C. RESERVA 

70 LUCIANO HENRIQUE LEAL CONCEICAO C. RESERVA 

71 ANA BEATRIZ SOUZA CANTANHEDE C. RESERVA 

72 EMANUEL GASPAR GOMES C. RESERVA 

73 RENAN MIQUEIAS LUZ PINHEIRO C. RESERVA 

74 ISABELE DA SILVA ANDRADE PINTO C. RESERVA 

75 KAUA LUCCA SALES RODRIGUES MAGALHAES C. RESERVA 

76 YAN MIGUEL DA COSTA SOARES C. RESERVA 

77 AYLA GEOVANA LIMA PEREIRA C. RESERVA 

78 ELIZABETH YOHANNA AIRES FERREIRA C. RESERVA 

79 MARIA HELOISA GONCALVES CARDOSO C. RESERVA 

80 ANA TEREZA FURTADO CUTRIM C. RESERVA 

81 JOAQUIM DA COSTA ALVES C. RESERVA 

82 LAYLLA RIHANNA PINTO PRADO C. RESERVA 

83 ENRICO GLAUCO OLIVEIRA DE CARVALHO C. RESERVA 

84 AGATHA REBECA SILVA MORENO C. RESERVA 

85 ELIAS OLIVEIRA CARVALHO C. RESERVA 

86 ICARO RYAN DE CARVALHO C. RESERVA 

87 ANDRE VICTOR DOS SANTOS DAMASCENO C. RESERVA 

88 JOSE VICENTE MARTINS COELHO C. RESERVA 

89 LUNA LINDOSO GONCALVES C. RESERVA 

90 RAUL RIBEIRO DE MATOS C. RESERVA 

91 MARIA ALICE RODRIGUES ABREU C. RESERVA 

92 HEITOR LORENZO RODRIGUES FERREIRA C. RESERVA 

93 JOAQUIM VITTORIO DA SILVA SANTOS C. RESERVA 

94 LAURA NASCIMENTO GONCALVES C. RESERVA 

95 MARIA EDUARDA OLIVEIRA DE SOUSA C. RESERVA 

96 NATAN PEREIRA BRAGA C. RESERVA 

97 SOL DE MARIA OLIVEIRA RAMALHO C. RESERVA 

98 LUCAS EDUARDO LEITE MACEDO C. RESERVA 

99 LUCCA PIETRO PEREIRA JANSEN C. RESERVA 

100 LUNNA BEATRIZ VASCONCELOS BATISTA C. RESERVA 


